
 
 

ประกาศ อ.ก.พ. กรมพัฒนาที่ดิน 
เรื่อง  หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย หรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง

ประเภทวิชาการของกรมพัฒนาที่ดิน 
------------------------------ 

 ตามประกาศกรมพัฒนาที่ดิน ลงวันที่ ๑๗ ธันวาคม ๒๕๖๔ ได้ประกาศหลักเกณฑ์ วิธีการ และ 
เงื่อนไขการย้าย หรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญตำแหน่งประเภทวิชาการของกรมพัฒนาที่ดิน  นั้น 

 เนื่องจาก อ.ก.พ. กรมพัฒนาที่ดิน ในการประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๖๖ 
ได้มีมติปรับปรุงหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย หรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรง
ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ และระดับชำนาญการพิเศษ อาศัยอำนาจตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยการย้าย 
การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญตำแหน่ง
ประเภทวิชาการ ในหรือต่างกระทรวงหรือกรม พ.ศ. ๒๕๖๔ หนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร ๑๐๐๖/ว ๑๔ ลงวันที่ 
๑๑ สิงหาคม ๒๕๖๔ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญ
เพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร ๑๐๐๖/ว ๒๕ ลงวันที่ ๑๙ ตุลาคม 
๒๕๖๔ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลงานเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ดังนั้น เพ่ือให้               
การบริหารงานบุคคลของกรมพัฒนาที่ดิน ดำเนินการอย่ างเป็นระบบ มีความคล่องตัว มีประสิทธิภาพ และ
สอดคล้องกับหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.พ. กำหนด จึงประกาศหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย หรือการโอน
ข้าราชการพลเรือนสามัญเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการของกรมพัฒนาที่ดิน ดังรายละเอียด             
แนบท้ายประกาศนี้ และยกเลิกหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย หรือการโอนฯ ตามประกาศกรมพัฒนาที่ดิน 
ลงวันที่ ๑๗ ธันวาคม ๒๕๖๔  

 อนึ่ง การย้าย หรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ  
ที่ได้เริ่มดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ใช้อยู่ก่อนวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ ให้ดำเนินการตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขนั้นจนแล้วเสร็จ 

               

    ประกาศ ณ วันที่ {BookDate}                  

 

{Rank} {Signature} 

{PersonName}  
{PositionName1}  

ประธาน อ.ก.พ. กรมพัฒนาที่ดิน 
 

 

 

{XXXXXXXXXXXXX}๒๑ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๖

{XXXXX} {XXXXXXXXXXXXX}

{XXXXXXXXXXXXX}
{XXXXXXXXXXXXX}(นายปราโมทย์ ยาใจ)

อธิบดีกรมพัฒนาที่ดิน



หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย หรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง 

ประเภทวิชาการของกรมพัฒนาที่ดิน 
แนบท้ายประกาศ อ.ก.พ. กรมพัฒนาที่ดิน ลงวันที่  21  มิถุนายน  2566 

------------------------------------ 
 
ระดับปฏิบัติการ ในต่างสายงานและเป็นสายงานที่ไม่ได้จัดอยู่ในกลุ่มตำแหน่งเดียวกันกับสายงานในตำแหน่งที่                   
ผู้นั้นดำรงอยู่หรือเคยดำรงอยู่ในระดับเดียวกัน 

เป็นดุลพินิจของอธิบดีกรมพัฒนาที่ดินพิจารณาและดำเนินการตามหลักเกณฑ์ และวิธีการ ดังนี้ 
 1. คุณสมบัติของบุคคล  

1.๑ มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่ง  

1.๒ มีคุณสมบัติในเรื่องเกี่ยวกับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพของสายงานต่างๆ คุณวุฒิ หรือการ
อบรมหลักสูตร เพ่ิมเติมครบถ้วนตามที่ ก.พ. กำหนดในแต่ละสายงานตามหลักเกณฑ์การเลื่อนระดับตำแหน่งประเภท
วิชาการ 
 2. หลักเกณฑ์และองค์ประกอบในการพิจารณา ดังนี้ 
  ๑.1  แบบพิจารณาคุณสมบัติของบุคคล ได้แก่ ข้อมูลส่วนบุคคล ประวัติการศึกษา ใบอนุญาต
ประกอบวิชาชีพ ประวัติการรับราชการ ประวัติการฝึกอบรมและดูงาน ประสบการณ์ในการปฏิบัติงาน ผลการ
ปฏิบัติราชการ และประวัติทางวินัย (กกจ. เป็นผู้ตรวจสอบคุณสมบัติของบุคคล) (แบบฟอร์มที่ 1) 
  1.2 แบบประเมินคุณลักษณะของบุคคล ได้แก่ ความรับผิดชอบ ความคิดริเริ่ม การแก้ไขปัญหา
และการตัดสินใจ และความสามารถในการสื่อความหมาย ความรู้ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ ความประพฤติและ            
การทำงานร่วมกับผู้อ่ืน การพัฒนาตนเองและความเสียสละ ความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะที่จำเป็นต่อ
การปฏิบัติงานที่สอดคล้องเหมาะสมกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง (ผู้บังคับบัญชาระดับกอง/สำนัก เป็นผู้ประเมิน) 
(แบบฟอร์มที่ 2) 
 3. ประเมินผลการปฏิบัติงานย้อนหลังที่ผ่านมาภายใน 3 ปี (แบบฟอร์มที่ 3)    

 
ระดับชำนาญการ ระดับชำนาญการพิเศษ ในสายงานเดียวกันหรือในต่างสายงานและเป็นสายงานที่ไม่ได้จัดอยู่
ในกลุ่มตำแหน่งเดียวกันกับสายงานในตำแหน่งที่ผู้นั้นดำรงอยู่หรือเคยดำรงอยู่ในระดับเดียวกัน  
 ให้ดำเนินการประเมินบุคคลและประเมินผลงานตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้ 
 1. คุณสมบัติของบุคคลที่จะเข้ารับการประเมินบุคคล 
  บุคคลที่จะเข้ารับการประเมินบุคคลเพ่ือย้าย หรือโอนไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งระดับชำนาญการ 
ระดับชำนาญการพิเศษ  

1.๑ มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่ง  

1.๒ มีคุณสมบัติในเรื่องเกี่ยวกับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพของสายงานต่างๆ คุณวุฒิ หรือการ
อบรมหลักสูตร เพ่ิมเติมครบถ้วนตามที่ ก.พ. กำหนดในแต่ละสายงานตามหลักเกณฑ์การเลื่อนระดับตำแหน่งประเภท
วิชาการ 

1.๓ มีระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานที่จะแต่งตั้งตามคุณวุฒิ
ของบุคคล สำหรับการย้าย การโอนไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งระดับต่าง ๆ ไม่น้อยกว่าระยะเวลาที่กำหนดดังนี้ 



- 2 - 
 

ระดับ 
คุณวุฒิ ชำนาญการ ชำนาญการพิเศษ 

ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ๖ ปี ๑๐ ปี 
ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า (หลักสูตร ๕ ปี)* ๕ ปี ๙ ปี 
ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า (หลักสูตร ๖ ปี)* ๔ ปี ๘ ปี 
ปริญญาโทหรือเทียบเท่า ๔ ปี ๘ ปี 
ปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือวุฒิบัตร หรือ 
หนังสืออนุมัติบัตร 

๒ ปี 
 

๖ ปี 

 

* หมายถึง คุณวุฒิปริญญาตรีที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๕ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลาย 
(เฉพาะปริญญาที่ ก.พ. กำหนดให้ได้รับเงินเดือนตามหลักสูตร ๕ ปี) และคุณวุฒิปริญญาตรีที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อย
กว่า ๖ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายที่ ก.พ. กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งในสายงานที่
กำหนดตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร ๑๐๐๘/ว ๑๒ ลงวันท่ี ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๔ 

 1.๓.๑ การนับระยะเวลาเกื้อกูล 
           ในกรณีที่ระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานที่จะ
แต่งตั้งตามคุณวุฒิของบุคคลตามตารางข้างต้นไม่มีหรือมีแต่ไม่ครบ ก็อาจพิจารณานำระยะเวลาการดำรงตำแหน่ง
หรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานอ่ืนของตำแหน่งประเภททั่วไป ประเภทวิชาการ ประเภทอำนวยการ ประเภท
บริหาร หรือตำแหน่งอย่างอ่ืนตามที่ ก.พ. กำหนดมานับเป็นระยะเวลาที่เกี่ยวข้องหรือเก้ือกูลกันได้ ดังนี้ 
  ๑) การนับระยะเวลาที่เกี่ยวข้องหรือเกื้อกูล ให้พิจารณาจากลักษณะงานที่
ปฏิบัติงานอยู่จริงตามข้อเท็จจริงและคำนึงถึงประโยชน์ที่ทางราชการจะได้รับ โดยช่วงระยะเวลาที่ปฏิบัติงานที่จะ
นำมานับนั้น ต้องเป็นช่วงระยะเวลาที่ผู้นั้นมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งในส่วน
ของคุณวุฒิและคุณสมบัติอ่ืนที่ไม่ใช่ในส่วนของระยะเวลาการดำรงตำแหน่งในประเภทและระดับตำแหน่ง มี
แนวทางการพิจารณา ดังนี้ 
   ๑.๑) ในกรณีที่เป็นการนับระยะเวลาการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่ง
ในสายงานของตำแหน่งประเภทวิชาการ ประเภทอำนวยการ ประเภทบริหาร หรือตำแหน่งอย่างอ่ืนที่เทียบเท่าตามที่ 
ก.พ. กำหนด ให้พิจารณานับระยะเวลาการปฏิบัติงานตามข้อเท็จจริงของลักษณะงานที่ปฏิบัติงานอยู่จริง 
   ๑.๒) ในกรณีที่เป็นการนับระยะเวลาการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่ง            
ในสายงานของตำแหน่งประเภททั่วไป หรือตำแหน่งอย่างอ่ืนที่เทียบเท่าตามที่ก.พ. กำหนด ให้พิจารณานับระยะเวลา
การปฏิบัติงานตามข้อเท็จจริงของลักษณะงานที่ปฏิบัติงานอยู่จริงโดยให้นับได้ไม่เกินครึ่งหนึ่งของระยะเวลาการ
ปฏิบัติงานที่นำมานับ 
  ๒) กรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการพิจารณาระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรง
ตำแหน่งในสายงานที่จะแต่งตั้ง หรือระยะเวลาการดำรงตำแหน่งในสายงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือเกื้อกูลสำหรับตำแหน่ง
ประเภทวิชาการ ระดับเชี่ยวชาญลงมา ให้คณะกรรมการประเมินบุคคลที่ อ.ก.พ. กรม แต่งตั้ง เป็นผู้พิจารณา สำหรับ
ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับทรงคุณวุฒิ ให้คณะกรรมการประเมินบุคคลที่ อ.ก.พ. กระทรวง แต่งตั้ง เป็นผู้พิจารณา 
 1.๓.๒ การย้าย การโอนไปดำรงตำแหน่งระดับชำนาญการและระดับชำนาญการพิเศษ                      
อ.ก.พ. กรม อาจพิจารณากำหนดคุณสมบัติเกี่ยวกับระยะเวลาขั้นต่ำในการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งใน               
สายงานที่แต่งตั้งตามคุณวุฒิของบุคคล และระดับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ ตามความเหมาะสมและ
ประโยชน์ที่ทางราชการจะได้รับ 
 1.๔ อ.ก.พ. กรม หรือ อ.ก.พ. กระทรวง โดยความเห็นชอบจาก ก.พ. อาจกำหนดให้ผู้เข้ารับ 
การประเมิน ต้องมีคุณสมบัติเพ่ิมเติมที่จำเป็นกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งด้วยก็ได้ 



- 3 - 
 

2. หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินบุคคล 
 2.1 หลักเกณฑ์และองค์ประกอบในการพิจารณา ดังนี้ 

 1)  แบบพิจารณาคุณสมบัติของบุคคลได้แก่ ข้อมูลส่วนบุคคล ประวัติการศึกษา 
ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ ประวัติการรับราชการ ประวัติการฝึกอบรมและดูงาน ประสบการณ์ในการปฏิบัติง าน 
ผลการปฏิบัติราชการ และประวัติทางวินัย (กกจ. เป็นผู้ตรวจสอบคุณสมบัติของบุคคล) (แบบฟอร์มที่ 1) 
            2)  แบบประเมินคุณลักษณะของบุคคล ได้แก่ ความรับผิดชอบ ความคิดริเริ่ม การแก้ไข
ปัญหาและการตัดสินใจ และความสามารถในการสื่อความหมาย ความรู้ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ ความประพฤติและ
การทำงานร่วมกับผู้อ่ืน การพัฒนาตนเองและความเสียสละ ความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะที่จำเป็นต่อ
การปฏิบัติงานที่สอดคล้องเหมาะสมกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง (ผู้บังคับบัญชาระดับกอง/สำนัก เป็นผู้ประเมิน) 
(แบบฟอร์มที่ 2) 
            3)  ผลการปฏิบัติงานย้อนหลังที่ผ่านมาภายใน 3 ปี (แบบฟอร์มที่ 3) 
 4) ในกรณีที่ระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานที่จะแต่งตั้ง 
ตามคุณวุฒิของบุคคลไม่มีหรือมีแต่ไม่ครบ ให้จัดทำคำชี้แจงลักษณะการปฏิบัติงานของตำแหน่งในสายงานที่เกี่ยวข้องหรือ
เกื้อกลูกันและลักษณะการปฏิบัติงานของตำแหน่งในสายงานที่จะแต่งตั้ง ประกอบการพิจารณาด้วย (แบบฟอร์มที่ 4) 
 2.2 ประเมินบุคคลโดยพิจารณาจากองค์ประกอบตามข้อ 2.1 ร่วมกับการสัมภาษณ์ 
 2.3 เกณฑ์การพิจารณาตัดสินในการประเมินบุคคลโดยการสัมภาษณ์  
  เกณฑ์การให้คะแนน (100 คะแนน) 
  1) คุณสมบัติของบุคคล (30 คะแนน) 
  2) ความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ (30 คะแนน) 
  3) ความเหมาะสมกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง (40 คะแนน) 
  เกณฑ์การตัดสิน 
  เกณฑ์ผ่าน คือ ไม่น้อยกว่า 60 คะแนน 

 3. เกณฑ์การส่งผลงานเข้ารับการประเมินและเกณฑ์พิจารณาตัดสินในการประเมินผลงาน 
     3.1 เกณฑ์การส่งผลงานเข้ารับการประเมิน 
  เสนอผลงานเชิงวิชาการที่เป็นผลการดำเนินงานที่ผ่านมา ซึ่งเป็นการสรุปสาระสำคัญ ขั้นตอน 
ความรู้ความสามารถที่ใช้ในการปฏิบัติงาน โดยแสดงถึงแนวความคิดวิธีการพัฒนางานให้เห็นว่าเป็นผู้มีความรู้  
ความสามารถ ประสบการณ์ท่ีจะปฏิบัติงานในตำแหน่งที่จะแต่งตั้งได้ จำนวน 1 เรื่อง ร่วมกับการสัมภาษณ์ (แบบฟอร์มที่ 5) 
       3.2 เกณฑ์การพิจารณาตัดสินในการประเมินผลงาน 

  เกณฑ์การให้คะแนน (100 คะแนน) 
 ส่วนที่ 1 คุณภาพของงาน (60 คะแนน) 
 1)  แนวความคิด 
 2)  วิธีดำเนินการ 
 3)  การวิเคราะห์สรุปผล 

 ส่วนที่ 2 ประโยชน์ของผลงาน และความสอดคล้องเชื่อมโยงกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง  
  (40 คะแนน) 

 1)  นำไปใช้ประโยชน์ได้โดยตรง 
 2)  นำไปประยุกต์ใช้หรือนำไปใช้ในการแก้ไขปัญหา 
 3)  นำไปพัฒนาความก้าวหน้าทางวิชาการเฉพาะด้าน 
 เกณฑ์การตัดสิน 
  เกณฑผ์่าน คือ ไม่น้อยกว่า 60 คะแนน   



- 4 - 
 

  โดยกองการเจ้าหน้าที่ แจ้งเวียนผลงานที่ส่งประเมินสัดส่วนของผลงานให้ทราบทั่วกัน 
โดยเปิดโอกาสให้มีการทักท้วงได้ภายใน 15 วัน หากมีผู้ทักท้วงและได้ตรวจสอบแล้วพบว่าข้าราชการผู้ขอประเมิน
ผู้ใดแจ้งข้อมูลอันเป็นเท็จให้ดำเนินการรายงานผลการตรวจสอบต่ออธิบดีกรมพัฒนาที่ดินทราบ เพ่ือดำเนินการ
ระงับ หรือยกเลิกการประเมิน พร้อมกับพิจารณาดำเนินการทางวินัยแก่ผู้นั้นและผู้ที่เกี่ยวข้องตามควรแก่กรณี
ต่อไป แต่ถ้าตรวจสอบแล้วพบว่าผู้ทักท้วงมีเจตนากลั่นแกล้งหรือมีเจตนาแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้รายง านต่อ
อธิบดีกรมพัฒนาที่ดินเพ่ือดำเนินการทางวินัยกับผู้ทักท้วงต่อไป 
 
ระดับเชี่ยวชาญ ในสายงานเดียวกันหรือในต่างสายงานและเป็นสายงานที่ไม่ได้จัดอยู่ในกลุ่มตำแหน่งเดียวกัน
กับสายงานในตำแหน่งที่ผู้นั้นดำรงอยู่หรือเคยดำรงอยู่ในระดับเดียวกัน  
 ให้ดำเนินการประเมินบุคคลและประเมินผลงานตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังนี้ 
 1. คุณสมบัติของบุคคลที่จะเข้ารับการประเมินบุคคล 
  บุคคลที่จะเข้ารับการประเมินบุคคลเพ่ือย้าย โอนไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง ระดับเชี่ยวชาญ  

1.๑ มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่ง  

1.๒ มีคุณสมบัติในเรื่องเกี่ยวกับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพของสายงานต่างๆ คุณวุฒิ หรือการ
อบรมหลักสูตร เพ่ิมเติมครบถ้วนตามที่ ก.พ. กำหนดในแต่ละสายงานตามหลักเกณฑ์การเลื่อนระดับตำแหน่งประเภท
วิชาการ 

1.๓ มีระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานที่จะแต่งตั้งตามคุณวุฒิ
ของบุคคล สำหรับการย้าย การโอนไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งระดับต่าง ๆ ไม่น้อยกว่าระยะเวลาที่กำหนดดังนี้ 

ระดับ 
คุณวุฒิ 

เชี่ยวชาญ 

ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า 1๓ ปี 
ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า (หลักสูตร ๕ ปี)* ๑๒ ปี 
ปริญญาตรีหรือเทียบเท่า (หลักสูตร ๖ ปี)* ๑๑ ปี 
ปริญญาโทหรือเทียบเท่า ๑๑ ปี 
ปริญญาเอกหรือเทียบเท่า หรือวุฒิบัตร หรือ 
หนังสืออนุมัติบัตร 

๙ ปี 

 

* หมายถึง คุณวุฒิปริญญาตรีที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อยกว่า ๕ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลาย 
(เฉพาะปริญญาที่ ก.พ. กำหนดให้ได้รับเงินเดือนตามหลักสูตร ๕ ปี) และคุณวุฒิปริญญาตรีที่มีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษาไม่น้อย
กว่า ๖ ปี ต่อจากวุฒิประกาศนียบัตรมัธยมศึกษาตอนปลายที่ ก.พ. กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งในสายงานที่
กำหนดตามหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร ๑๐๐๘/ว ๑๒ ลงวันท่ี ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๔ 

 1.๓.๑ การนับระยะเวลาเกื้อกูล 
           ในกรณีที่ระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานที่จะ
แต่งตั้งตามคุณวุฒิของบุคคลตามตารางข้างต้นไม่มีหรือมีแต่ไม่ครบ ก็อาจพิจารณานำระยะเวลาการดำรงตำแหน่ง
หรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานอ่ืนของตำแหน่งประเภททั่วไป ประเภทวิชาการ ประเภทอำนวยการ ประเภท
บริหาร หรือตำแหน่งอย่างอ่ืนตามที่ ก.พ. กำหนดมานับเป็นระยะเวลาที่เกี่ยวข้องหรือเก้ือกูลกันได้ ดังนี้ 
  ๑) การนับระยะเวลาที่ เกี่ยวข้องหรือเกื้อกูล ให้ พิจารณาจากลักษณะงานที่
ปฏิบัติงานอยู่จริงตามข้อเท็จจริงและคำนึงถึงประโยชน์ที่ทางราชการจะได้รับ โดยช่วงระยะเวลาที่ปฏิบัติงานที่จะ
นำมานับนั้น ต้องเป็นช่วงระยะเวลาที่ผู้นั้นมีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งในส่วน 



- 5 - 
 

ของคุณวุฒิและคุณสมบัติ อ่ืนที่ ไม่ ใช่ในส่วนของระยะเวลาการดำรงตำแหน่งในประเภทและระดั บตำแหน่ง                
มีแนวทางการพิจารณา ดังนี้ 
   ๑.๑) ในกรณีที่เป็นการนับระยะเวลาการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่ง  
ในสายงานของตำแหน่งประเภทวิชาการ ประเภทอำนวยการ ประเภทบริหาร หรือตำแหน่งอย่างอ่ืนที่เทียบเท่าตามที่ 
ก.พ. กำหนด ให้พิจารณานับระยะเวลาการปฏิบัติงานตามข้อเท็จจริงของลักษณะงานที่ปฏิบัติงานอยู่จริง 
   ๑.๒) ในกรณีที่เป็นการนับระยะเวลาการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่ง           
ในสายงานของตำแหน่งประเภททั่วไป หรือตำแหน่งอย่างอ่ืนที่เทียบเท่าตามที่ก.พ. กำหนด ให้พิจารณานับระยะเวลา
การปฏิบัติงานตามข้อเท็จจริงของลักษณะงานที่ปฏิบัติงานอยู่จริงโดยให้นับได้ไม่เกินครึ่งหนึ่งของระยะเวลาการ
ปฏิบัติงานที่นำมานับ 
  ๒) กรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการพิจารณาระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรง
ตำแหน่งในสายงานที่จะแต่งตั้ง หรือระยะเวลาการดำรงตำแหน่งในสายงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องหรือเกื้อกูลสำหรับตำแหน่ง
ประเภทวิชาการ ระดับเชี่ยวชาญลงมา ให้คณะกรรมการประเมินบุคคลที่ อ.ก.พ. กรม แต่งตั้ง เป็นผู้พิจารณา สำหรับ
ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับทรงคุณวุฒิ ให้คณะกรรมการประเมินบุคคลที่ อ.ก.พ. กระทรวง แต่งตั้งเป็นผู้พิจารณา 
 1.๔ อ.ก.พ. กรม หรือ อ.ก.พ. กระทรวง โดยความเห็นชอบจาก ก.พ. อาจกำหนดให้ผู้เข้ารับการ             
ประเมิน ต้องมีคุณสมบัติเพ่ิมเติมที่จำเป็นกับตำแหน่งที่จะแต่งตั้งด้วยก็ได้ 

2. หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินบุคคลและประเมินผลงาน 
    ให้ใช้หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินบุคคลและผลงานเช่นเดียวกับกรณีการเลื่อน 

กรณีอ่ืนๆ ได้แก่ 
 1.  การย้าย การโอนในระดับต่ำกว่าเดิมต้องได้รับความยินยอมจากข้าราชการผู้นั้น และให้
ดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการที่กำหนดไว้ในแต่ละระดับ 
 2.  การโอนไปดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงขึ้น ให้ใช้หลักเกณฑ์ วิธีการเลื่อนของระดับนั้น ๆ  
 3.  การโอนส่วนราชการต้นสังกัดไม่อาจยับยั้งได้ เว้นแต่ในกรณีที่มีเหตุผลความจำเป็นเพ่ือ
ประโยชน์ของราชการ ส่วนราชการต้นสังกัดอาจยับยั้งได้ไม่เกิน ๙๐ วัน 
 4.  การย้าย การโอนประเภททั่วไป มาประเภทวิชาการได้ในระดับปฏิบัติการเท่านั้น โดยต้องถึง
ลำดับที่ตามผลการสอบแข่งขันหรือได้รับคัดเลือกในตำแหน่งประเภทวิชาการระดับปฏิบัติการ  
  กรณีการย้าย การโอนประเภททั่วไประดับชำนาญงานขึ้นไป ที่ไม่ต้องดูลำดับที่จะดำเนินการได้
เฉพาะกรณีที่กรมพัฒนาที่ดินไม่ได้จัดให้มีการสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ หรือไม่มีบัญชี               
ผู้สอบแข่งขันได้ หรือไม่มีบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ในตำแหน่งที่เป็นบัญชีร่วม และผู้นั้นต้องเป็นผู้สอบแข่งขันได้       
โดยขึ้นบัญชีเป็นผู้สอบแข่งขันได้ของส่วนราชการอ่ืนในตำแหน่งประเภทวิชาการระดับปฏิบัติการในสายงาน        
ที่จะย้าย หรือโอน และบัญชีผู้สอบแข่งขันได้นั้นยังไม่ถูกยกเลิก โดยอธิบดีกรมพัฒนาที่ดินแต่งตั้งคณะกรรมการ
คัดเลือกเพ่ือดำเนินการคัดเลือกด้วยวิธีการใดวิธีการหนึ่งตามที่ ก.พ.กำหนดร่วมด้วย 
 5.  การย้าย การโอนประเภทอำนวยการ และประเภทบริหาร มาประเภทวิชาการให้ย้ายหรือโอน
มาได้เฉพาะผู้ที่เคยเป็นประเภทวิชาการเท่านั้น โดยสามารถย้ายหรือโอนมาดำรงตำแหน่งในระดับที่สูงกว่าระดับ  
ที่เคยดำรงอยู่เดิมได้โดยให้ใช้หลักเกณฑ์ วิธีการเลื่อนของระดับนั้น ๆ 
 

---------------------------------- 
 



แบบพิจารณาคุณสมบัติของบุคคล 
 

ตอนที่  ๑  ข้อมูลส่วนบุคคล 
 

๑. ชื่อ (ผู้ขอประเมิน)................................................................................................................................. ...... 
๒. ตำแหน่ง(ปัจจุบัน)....................................................................ตำแหน่งเลขที่............................................ 
     ฝ่าย/กลุ่ม............................................................................................................................. .......................     
     กอง/สำนัก/ศูนย์.....................................................................กรม............................................................. 

ดำรงตำแหน่งนี้เม่ือ...................................................................... ............................................................... 
     อัตราเงินเดือน ปัจจุบัน....................บาท อัตราเงินเดือนในปีงบประมาณที่แล้ว...................บาท 
๓. ขอประเมินเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง....................................................ตำแหน่งเลขที่.......................... 
     ฝ่าย/กลุ่ม............................................................................................................................. .......................     
     กอง/สำนัก/ศูนย์.....................................................................กรม............................................................. 
๔. ประวัติส่วนตัว  (จาก ก.พ.๗) 
     เกิดวันที่................เดือน..............................พ.ศ....................... 
     อายุราชการ..............ปี.................เดือน   
๕. ประวัติการศึกษา 
     คุณวุฒิและวิชาเอก                        ปีท่ีสำเร็จการศึกษา                          สถาบัน 
     (ปริญญา/ประกาศนียบัตร)                  ..............................                     ....................................   
     ..........................................                  ..............................                      .....................................     

..........................................                  .............. ................                     .....................................     

..........................................                  ..............................                      .....................................      
๖.   ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ (ถ้าม)ี   (ชื่อใบอนุญาต                   ) 
     วันออกใบอนุญาต          -          วันหมดอายุ          -          . 
๗.        ประวัติการรับราชการ (จากเริ่มรับราชการจนถึงปัจจุบัน แสดงเฉพาะที่ได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งใน

ระดับสูงขึ้นแต่ละระดับ และการเปลี่ยนแปลงในการดำรงตำแหน่งในสายงานต่างๆ) 
วัน เดือน ปี ตำแหน่ง อัตราเงินเดือน สังกัด 

 ...................... .................................................. .......................... .............................................. 
...................... .................................................. .......................... .............................................. 
...................... .................................................. .......................... .............................................. 
...................... .................................................. .......................... .............................................. 
...................... .................................................. .......................... .............................................. 
...................... .................................................. .......................... .............................................. 
...................... .................................................. .......................... .............................................. 
...................... .................................................. .......................... .............................................. 

 
 

 
 
 

  

แบบฟอร์มที่ 1     



ตอนที่  ๑  ข้อมูลส่วนบุคคล (ต่อ) 

๘. ประวัติการฝึกอบรมและดูงาน 
ปี ระยะเวลา                 หลักสูตร สถาบัน 

....................... ................................ .......................................................... ......................... 

....................... ................................ .......................................................... ......................... 

....................... ................................ .......................................................... ......................... 

....................... ................................ .......................................................... ......................... 

....................... ................................ .......................................................... ......................... 

....................... ................................ .......................................................... ......................... 

....................... ................................ .......................................................... ......................... 

....................... ................................ .......................................................... ......................... 
 

๙.  ประสบการณ์ในการปฏิบัติงาน (เคยปฏิบัติงานเกี่ยวกับอะไรบ้างที่นอกเหนือจากข้อ ๗                                 
เช่น เป็นหัวหน้าโครงการ หัวหน้างาน กรรมการ อนุกรรมการ วิทยากร อาจารย์พิเศษ เป็นต้น)   

9.1 (ตัวอย่าง) คณะทำงาน.........(ชื่อคณะทำงาน).......... ตามคำสั่ง..........(ชื่อหน่วยงาน)....................... 
ที่....(เลขท่ีคำสั่ง)....../2566 ลงวันที่.............................................................    

9.2 ......................................................................................... .................................................................. 
9.3 ........................................................................................................................................................... 
9.4 ........................................................................................................................................................... 
9.5 ........................................................................................................................................................... 

10. ประวัติการประเมินผลการปฏิบัติราชการ (ย้อนหลัง 3 ปี) 
      ปีงบประมาณ พ.ศ. ........... ครั้งที่ 1 (ต.ค.-มี.ค.) ระดับ............ ครั้งที่ 2 (เม.ย.-ก.ย.) ระดับ ............... 
      ปีงบประมาณ พ.ศ. ........... ครั้งที่ 1 (ต.ค.-มี.ค.) ระดับ............ ครั้งที่ 2 (เม.ย.-ก.ย.) ระดับ ...............        
      ปีงบประมาณ พ.ศ. ........... ครั้งที่ 1 (ต.ค.-มี.ค.) ระดับ............ ครั้งที่ 2 (เม.ย.-ก.ย.) ระดับ ............... 

11. ประวัติทางวินัย 
       เคยหรืออยู่ระหว่างถูกลงโทษทางวินัย เรื่อง ..........................................เมื่อ................................... 
       อยู่ระหว่างถูกสอบสวนทางวินัย 
       ไมเ่คยถูกลงโทษทางวินัย และไม่อยู่ระหว่างถูกสอบสวนทางวินัย  

ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความที่แจ้งไว้ในแบบฟอร์มนี้ถูกต้องและเป็นความจริงทุกประการ 
 

                                                         (ลงชื่อ)………………..………….………….…(ผูข้อประเมิน) 
                                                                 (...............................................) 
                                                           (วันที่) ……...…/…...………/…......….. 
 
 

หมายเหตุ   ข้อ ๑ – 11 ให้ผู้ขอรับการประเมินเป็นผู้กรอกข้อมูลตามแบบฟอร์มนี้ โดยใช้อักษร TH Saraban T9 
 ขนาด 16 / เลขไทย และกองการเจ้าหน้าที่เป็นผู้ตรวจสอบความถูกต้อง 



แบบประเมินคุณลักษณะของบุคคล 
ชื่อ ………………………………………………………………………………………………........................................... 

ขอประเมินเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง ...................................................................……………………  
 

ตอนที่ 1  รายการประเมิน คะแนน คะแนน 
เต็ม ที่ได้รับ 

1. ความรับผิดชอบ   พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 3  
    - เอาใจใส่ในการทำงานที่ได้รับมอบหมายและหรืองานที่เกี่ยวข้อง   
      อย่างมีประสิทธิภาพ   
    - ยอมรับผลงานของตนเองทั้งในด้านความสำเร็จ และความผิดพลาด   
    - พัฒนาและปรับปรุงงานในหน้าที่ให้ดียิ่งขึ้นและหรือแก้ไขปัญหา   
      หรือข้อผิดพลาดที่เกิดข้ึน เช่น งานใดที่สำเร็จและได้รับผลดีแล้วก็   
      พยายามปรับปรุงให้ดียิ่งขึ้นไปอีกเรื่อยๆหรืองานใดที่พบว่ามีปัญหา     
      หรือข้อผิดพลาดก็พยายามแก้ไขไม่ละเลยหรือปล่อยทิ้งไว้   
      จนเกิดปัญหาเช่นนั้นซ้ำๆ อีก   
   
2. ความคิดริเริ่ม   พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น  3  
    - คิดค้นระบบ แนวทาง วิธีดำเนินการใหม่ๆ เพ่ือประสิทธิภาพของงาน   
    - แสดงความคิดเห็น ให้ข้อเสนอแนะอย่างสมเหตุสมผลและสามารถ   
      ปฏิบัติได ้   
    - แสวงหาความรู้ใหม่ๆ เพ่ิมเติมอยู่เสมอโดยเฉพาะในสายวิชา/งานของตน   
    - ตรวจสอบ ปรับปรุง แก้ไข หรือดัดแปลงวิธีทำงานให้มีประสิทธิภาพ   
      และก้าวหน้าอยู่ตลอดเวลา   
    - สนใจในงานที่ยุ่งยากซับซ้อน   
    - มีความไวต่อสถานการณ์หรือความฉับไวในการรับรู้สิ่งเร้าภายนอก 
 

  

3. การแก้ไขปัญหาและการตัดสินใจ และความสามารถใน     3  
    การสื่อความหมาย พิจารณาจาก เช่น        
    - วิเคราะห์หาสาเหตุก่อนเสมอเม่ือประสบปัญหาใด ๆ    
    - วิเคราะห์ลู่ทางแก้ปัญหาโดยมีทางเลือกปฏิบัติได้หลายวิธี   
    - เลือกทางปฏิบัติในการแก้ปัญหาได้ถูกต้องเหมาะสม   
    - ใช้ข้อมูลประกอบในการตัดสินใจและแก้ปัญหา   
      (ไม่ใช้ความรู้สึกของตนเอง)    
    - สื่อสารกับบุคคลต่าง ๆ เช่น ผู้บังคับบัญชา เพ่ือนร่วมงาน ผู้รับบริการ   
      และผู้ที่เก่ียวข้องได้ดี โดยเข้าใจถูกต้องตรงกัน   
    - ถ่ายทอดและเผยแพร่ความรู้ทางวิชาการให้ผู้อ่ืนเข้าใจได้   
      อย่างชัดเจน โดยใช้ภาษาอย่างถูกต้องเหมาะสม 
 

  

 

แบบฟอร์มที่ 2    



ตอนที่ 1  รายการประเมิน (ต่อ) 
คะแนน คะแนน 

เต็ม ที่ได้รับ 
4. ความประพฤติ และการทำงานร่วมกับผู้อ่ืน พิจารณาจาก 3  
    พฤติกรรม เช่น    
    - รักษาวินัย   
    - ให้ความร่วมมือกับเพ่ือนร่วมงาน   
    - ปฏิบัติงานอยู่ในกรอบของข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณของ   
      ข้าราชการพลเรือน   
    - ความตั้งใจที่จะทำงานร่วมกับผู้อ่ืน   
    - มีความสามารถในการสร้างและดำรงรักษาความสัมพันธภาพ 
      กับสมาชิกในทีม         

  

   
5. การพัฒนาตนเอง และความเสียสละ พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 3  
    - ติดตาม ศึกษา ค้นคว้าหาความรู้ใหม่ ๆ หรือสิ่งที่   
      เป็นความก้าวหน้าทางวิชาการ / วิชาชีพอยู่เสมอ   
    - สนใจและปรับตนเองให้ก้าวทันวิทยาการใหม่ๆ ตลอดเวลา   
    - นำความรู้และวิทยาการใหม่ๆ มาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงาน   
      ได้อย่างมีประสิทธิภาพ   
    - ความอุทิศเวลาให้กับงาน เพ่ือให้งานสำเร็จลุล่วงอย่างมี 
      ประสิทธิภาพและทันเวลา 

  

   
6. ความรู้ ความสามารถ ทักษะ สมรรถนะท่ีจำเป็นต่อการปฏิบัติงาน 5  
    ในตำแหน่ง พิจารณาจาก แบบบรรยายลักษณะงาน (Job Description)   
    ของตำแหน่งที่จะแต่งตั้ง รวมทั้งความรู้ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ พิจารณา   
    จากมาตรฐานความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับ   
    ตำแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญกรมพัฒนาที่ดิน   
   

รวม 20  

ความเห็นของผู้บังคับบัญชาที่ควบคุมดูแลการปฏิบัติงาน 
 (       )  ผ่านการประเมิน  ( ได้คะแนนรวมไม่น้อยกว่า 12 คะแนน ) 

 (       )  ไม่ผ่านการประเมิน  ( ได้คะแนนรวมไม่ถึง 12 คะแนน ) 

  ( ระบุเหตุผล ) ………………………………………………………………….............................................. 
………………………………………………………………………………………………….............................................................. 
 
     (ลงชื่อผู้ประเมิน) ………………………………………………. 

  (…...…………………………………………)                                                                                              
              (ตำแหน่ง)        ……...……………………………................ 
                                           (วันที่)             …………../…………………………/……….. 



 

ความเห็นของผู้บังคับบัญชาระดับกองหรือสำนัก 
 (       )  เห็นด้วยกับการประเมินข้างต้น 

 (       )  มีความเห็นแตกต่างจากการประเมินข้างต้น ในแต่ละรายการ ดังนี้…………............................... 

    ……………………………………………………………………….................................................................. 
            …………………………………………………………….............................................................................. 
 
 
     (ลงชื่อผู้ประเมิน) …………………………………………………………. 

  ( ……………………………………………………….. )                                                                                              
                                               ผู้อำนวยการกอง/สำนัก 
                                                                (วันที่) ……………. /…………………… /…………………. 
 

ความเห็นของอธิบดี  ( กรณีท่ีความเห็นของผู้บังคับบัญชาทั้ง 2 ระดับ แตกต่างกัน )  

 (       )  ผ่านการประเมิน  ( ระบุเหตุผล )…………………………………………............................................... 

                     …………………………………………………………………........................................................................ 

 (       )  ไม่ผ่านการประเมิน  ( ระบุเหตุผล ) …………………………………….............................................. 

                    …………………………………………………………………………............................................................... 
 
 
     (ลงชื่อผู้ประเมิน) …………………………………………………………. 

 (……………………………………………………….. )                                                                                              
              (ตำแหน่ง)  .........…………………………………................ 
                                           (วันที่)   …………../…………………………/……………. 
 

 
 
 



ผลการปฏิบัติงานย้อนหลัง 3 ป ี
            

ผลงาน ประโยชน์ของผลงาน ความรู้ความสามารถที่ใช้ 
ในการปฏิบัติงานนั้น 

ปีงบประมาณ.....................   
1. ชื่อและสาระสำคัญของ 
    ผลงานโดยสรุป 
2. .......................................      
3. ......................................  

 
.................................................. 
.................................................. 
.................................................. 
……………………………………………. 

ฯลฯ 

 
.................................................. 
.................................................. 
.................................................. 
 …………………………………………… 

   
ปีงบประมาณ.....................   
1. ชื่อและสาระสำคัญของ 
    ผลงานโดยสรุป 
2. .......................................      
3. ......................................  

 
.................................................. 
.................................................. 
.................................................. 
……………………………………………. 

ฯลฯ 

 
.................................................. 
.................................................. 
.................................................. 
 …………………………………………… 

ปีงบประมาณ.....................   
1. ชื่อและสาระสำคัญของ 
    ผลงานโดยสรุป 
2. .......................................      
3. ......................................  

 
.................................................. 
.................................................. 
.................................................. 
……………………………………………. 

ฯลฯ 
 

 
.................................................. 
.................................................. 
.................................................. 
 …………………………………………… 

 
        ลงชื่อ.........................................................  
             (.......................................... ................)  
                                                                                           ผู้ขอประเมิน 
        ตำแหน่ง....................................................  
                                                                         วันที่............../.................../......................         
  
        
 ได้ตรวจสอบแล้วขอรับรองว่าผลงานดังกล่าวข้างต้นถูกต้องตรงกับความเป็นจริงทุกประการ 
 
 
ลงชื่อ............................................................ ..  ลงชื่อ............................................................. 
      (.............................................................)                          (...........................................................)                                                                 
ตำแหน่ง........................................................  ผู้อำนวยการกอง/สำนัก................................ 
วันที่............../...................../....................     วันที่............../..................../....................   
(ผู้บังคับบัญชาที่ควบคุมดูแลการดำเนินการ) 

แบบฟอร์มที่ 3     



  คำชี้แจงลักษณะการปฏิบัติงานของตำแหน่งในสายงานที่เกี่ยวข้องหรือเกื้อกูลกันและลักษณะการปฏิบัติงานตำแหน่งในสายงานที่จะแต่งตั้ง 
 

ของ ................................................................................ 
 

ตำแหน่ง / ส่วนราชการ 
ระยะเวลาที่ดำรงตำแหน่ง 

หน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัต ิ ผู้บังคับบัญชารับรอง 
ช่วงเวลา รวมระยะเวลา 

   1. ตำแหน่งในสายงานที่ขอนับเกี่ยวข้องหรือเกื้อกูล  
      หน้าที่ความรับผิดชอบ  
   …………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 

( …………………………)
หัวหน้ากลุ่ม 

       ลักษณะงานที่ปฏิบัติ       ( …………………………) 
   …………………………………………………………………………………………………. ผู้อำนวยการกอง/สำนัก 
   ………………………………………………………………………………………………….  
   …………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………. 

 

     

แบบฟอร์มที่ 4 



- 2 - 
 

(ต่อ) 
 
 

ตำแหน่ง / ส่วนราชการ 
ระยะเวลาที่ดำรงตำแหน่ง 

หน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่ปฏิบัต ิ ผู้บังคับบัญชารับรอง 
ช่วงเวลา รวมระยะเวลา 

   2. ตำแหน่งในสายงานที่จะแต่งตั้ง  
      หน้าที่ความรับผิดชอบ  
   …………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 

( …………………………)
หัวหน้ากลุ่ม 

       ลักษณะงานที่ปฏิบัติ       ( …………………………) 
   …………………………………………………………………………………………………. ผู้อำนวยการกอง/สำนัก 
   ………………………………………………………………………………………………….  
   …………………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………. 

 

     
 



แบบฟอรมท่ี 5 
 

แบบพิจารณาประเมินผลงาน เพ่ือยายหรือโอนใหดํารงตําแหนงประเภทวิชาการ  

ระดับชํานาญการ และระดับชํานาญการพิเศษ 

 
สวนท่ี 1 ขอมูลบุคคล/ตําแหนง 

ช่ือผูขอประเมิน....................................................................................................................................... 

ตําแหนง/สังกัด ปจจุบัน.......................................................................................................................... 

ตําแหนง/สังกัด ท่ีจะแตงตั้ง..................................................................................................................... 

 
สวนท่ี 2  ผลงานท่ีเปนผลปฏิบัติงานหรือผลสําเร็จของงาน (ในตําแหนงและระดับปจจุบัน) 

1. เรื่อง............................................................................................................................................................ 

2. ระยะเวลาการดําเนินการ........................................................................................................................... 

3. ความรู ความชํานาญงาน หรือความเช่ียวชาญและประสบการณท่ีใชในการปฏิบัติงาน 

.................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

4. สรุปสาระสําคัญ ข้ันตอนการดําเนินการ และเปาหมายของงาน 

.................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

5. ผลสําเร็จของงาน (เชิงปริมาณ/คุณภาพ) 

.................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

6. การนําไปใชประโยชน/ผลกระทบ 

.................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

7. ความยุงยากและซับซอนในการดําเนินการ 

.................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

8. ปญหาและอุปสรรคในการดําเนินการ 

.................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

9. ขอเสนอแนะ 

.................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

 

 



- 2 - 

 

10.  ผูมีสวนรวมในผลงาน (ถามี) 

1)............................................................................ สัดสวนผลงาน.......................................................... 

2)............................................................................ สัดสวนผลงาน.......................................................... 

3)............................................................................ สัดสวนผลงาน.......................................................... 

 
ขอรับรองวาผลงานดังกลาวขางตนเปนความจริงทุกประการ 

 
ลงช่ือ......................................................... 

      (......................................................) 

         ผูขอประเมิน 

      ............../............../............... 

 
ขอรับรองวาสัดสวนการดําเนินการขางตนเปนความจริงทุกประการ (ถามี) 

 
รายช่ือผูมีสวนรวมในผลงาน ลายมือช่ือ 

  

  

 
ไดตรวจสอบแลวขอรับรองวาผลงานดังกลาวขางตนถูกตองตรงกับความเปนจริงทุกประการ 

 
ลงช่ือ......................................................... 

     (......................................................) 

ตําแหนง..................................................... 

         ............../............../............... 

         ผูบังคับบัญชาท่ีกํากับดูแล 
 

 

ลงช่ือ......................................................... 

      (......................................................) 

      ผูบังคับบัญชาท่ีเหนือข้ึนไป 

      ............../............../............... 

 
-------------------------- 
หมายเหตุ คํารับรองจากผูบังคับบัญชาอยางนอยสองระดับ คือ ผูบังคับบัญชาที่กํากับดูแล (ผูอํานวยการกลุม/

ศูนย/หัวหนาฝาย) และผูบังคับบัญชาที่เหนือข้ึนไปอีกหนึ่งระดับ (ผูอํานวยการกอง/สํานัก) เวนแต 
ในกรณีที่ผูบังคับบัญชาดังกลาวเปนบุคคลคนเดียวกัน ก็ใหมีคํารับรองหนึ่งระดับได 


	1ประกาศหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้ายหรือการโอนประเภทวิชาการ
	(แนบท้าย) ประกาศหลักเกณฑ์ ย้ายหรีอโอน ประเภทวิชาการ
	แบบฟอร์มที่ 1-5


 
     
         ประกาศ20/2566
         2023-06-21
         หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย หรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการของกรมพัฒนาที่ดิน
         
             001
        
         
             001
        
         
             
                 กรมพัฒนาที่ดิน
            
             
                 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์
            
        
         
             
                 หน่วยงานอื่นๆ
            
        
         
             กษ 0802/2383
             2023-06-20
             ประกาศหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญตำแหน่งประเภทวิชาการและหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญตำแหน่งประเภททั่วไป
        
         
         ตามประกาศกรมพัฒนาที่ดิน ลงวันที่ 17 ธันวาคม 2564 ได้ประกาศหลักเกณฑ์ วิธีการ และ เงื่อนไขการย้าย หรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญตำแหน่งประเภทวิชาการของกรมพัฒนาที่ดิน  นั้น
		เนื่องจาก อ.ก.พ. กรมพัฒนาที่ดิน ในการประชุมครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2566 ได้มีมติปรับปรุงหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย หรือการโอนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับชำนาญการ และระดับชำนาญการพิเศษ อาศัยอำนาจตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยการย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญไปแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญตำแหน่งประเภทวิชาการ ในหรือต่างกระทรวงหรือกรม พ.ศ. 2564 หนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1006/ว 14 ลงวันที่ 11 สิงหาคม 2564 เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการย้าย การโอน หรือการเลื่อนข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1006/ว 25 ลงวันที่ 19 ตุลาคม 2564 เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลงานเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งประเภทวิชาการ ดังนั้น เพื่อให้การบริหารงานบุคคลของกรมพัฒนาที่ดิน ดำเนินการอย่างเป็นระบบ มีความคล่องตั...
         2023-06-21T16:05:53
    




